
 
МУ «Грозненский РОО» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 с. АЛХАН-КАЛА ГРОЗНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИМЕНИ САТИНОЙ Е.П.» 

(МБОУ «СОШ №3 с. АЛХАН-КАЛА») 

 

МХь «Грозненски КIДД» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран урхалла  

«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН 1АЛХАН-Г1АЛАРА ЙУЛЛЪУРА 

ЙУКЪАРДЕШАРАН ИШКОЛА №3 САТИНА Е.П. Ц1АРАХ» 

(МБЙУ «1АЛХАН-Г1АЛАРА» ЙЙИ №3 САТИНА Е.П. Ц1АРАХ») 

 

 

П Р И К А З 

 

           31.05.2024                                                                                   №     87 

с. Алхан-Кала 

 

О внесении изменений в ООП ООО в части учебных предметов  

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по 

введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)», приказа МУ «Отдел образования Грозненского муниципального 

района ЧР» от 27.05.2024 № 96 «Об утверждении планов мероприятий по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» в общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального 

района» с целью подготовки к введению новых учебных предметов                            

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Труд 

(технология)»:  

1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: 

  слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету «Труд (технология)» по всему тексту;  

     планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые 

результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне 

основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

1.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к 

ООП ООО): 



  название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту; 

содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

 Обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 

Модули по выбору (с учётом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации) «Автоматизированные системы», 

«Животноводство», «Растениеводство».  

1.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования: 

 исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «Физическая культура». Добавить предметную область 

«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

1.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования: 

 слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по 

всему тексту.  

2. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»:  

2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО:  

 слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту; 

 планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024г. приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к 

ООП ООО):  

 название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту; 

 изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины», Москва 2024 г. приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

2.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования: 

 исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 



учебным предметом «Физическая культура». Добавить предметную область 

«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования: 

 слова «планируемые результаты» по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту»; 

 планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024г.  

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО МБОУ «СОШ №3 с. Алхан-

Кала Грозненского муниципального района Чеченской Республики имени Сатиной 

Е.П».  

4. Заместителю директора по УВР Солсаевой З.С.. обеспечить мониторинг 

качества реализации ООП ООО.  

5. Заместителю директора по ИКТ Солсаеву Х.М-С., разместить изменения в 

ООП ООП ООО в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной 

программой основного общего образования на сайте школы в срок до 31.08.2024 г.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                                         Л.С. Шаипова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом ознакомлен(__):                                                             
 

 

 

 

 


		2024-11-29T14:41:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С. АЛХАН-КАЛА ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИМЕНИ САТИНОЙ Е.П."




